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PREFACE

This thesis focuses on the dynamical evolution of the Milky Way-Large Magellanic
Cloud (LMC)-Small Magellanic Cloud (SMC) group. We perform an analysis of the pa­
rameter space for the interaction of the Magellanic System with the Milky Way. The
studied parameters cover the phase space parameters, the masses, the structure and the
orientation of both Magellanic Clouds as well as the ftattening of the dark matter halo of
the Milky Way. The analysis is done by a specially adopted optimization code searching
for a best match between numerical models and the detailed HI map of the Magellanic
System. Unique high-resolution HI survey of the entire Magellanic System provides de­
tailed information about the kinematics and morphology of the Magellanic Clouds. We
use the data to compare the extended HI structures of both LMC and SMC (Magellanic
Stream, Leading Arm) to our numerical model of the Magellanic System evolving in an
extended dark matter halo of the Milky Way. The applied search algorithm is a genetic
algorithm (GA) combined with a code based on the fast restricted N-body method. By
this, we are able to analyze more than 106 models which makes this study one of the most
extended ones for the Magellanic System.
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Theis, for all their helpful advice, useful ideas and pertinent comments on this work
and my research. I also wish to thank Christian Briins who kindly provided excellent
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INTRODUCTION

Galaxies are systems of gravitationally bound stars, interstellar medium and dark mat­
ter showing considerably complex dynamics. A large number of observational surveys of
deep-sky objects denote that galaxies generally tend to form larger configurations. Inter­
acting pairs, galactic groups, clusters and super clusters cover a wide range of masses and
dimensions. Thus, one may suggest that encounters and collisions play a significant role in
the process of evolution of members of these systems. Such a hypothesis is supported by
numerous observations bringing a clear evidence for existence of various types of extended
galactic bridges, tails and asymmetrical arm-like structures that can only hardly be prod­
ucts of interna! dynamical evolution of an isolated galaxy. Furthermore, some observed
galactic pairs are in the phase of a violent interaction or merger.

Modeling of galactic evolution, interactions and mergers shows that they lead to a sub­
stantial energy, mass and angular momentum redistribution. Significant changes in struc­
ture and distortion of original shapes are apparent consequences of such processes (see
TOOMRE & TOOMRE, 1972). Because of quite a complex nature of galactic dynamics,
theoretical approaches are based on methods of numerical mathematics employed in com­
putational models, since analytic solutions to such problems would suffer from unavoidable
simplification of the description of explored systems. Even though numerical models are
processed by powerful computers, approximations always have to be accepted for the de­
scription of real physical systems. Under such circumstances we are constrained to test
quality and efficiency of our models by comparing theoretical results with numerical sim­
ulations and observationally obtained data. Solution to a given problem of dynamics of
a galactic system cannot be obtained without determination of initial conditions and pa.­
rameters for the model. Hence, it can be easily inferred that knowledge in current values
of dynamical quantities of the studied galactic system is a basic presumption for its suc­
cessful numerical modeling. A large amount of observational data has been collected for
some galactic groups. In principie, this wealth of information should be sufficient to de­
fine the history of the interaction or to draw conclusions on the structure. Unfortunately,
observations are affected by extreme intergalactic distances and so exact measurements
of physical parameters are usually substituted by estimates. Moreover, models of interac­
tions between galaxies depend on a large number of free parameters and it is very difficult
to find their right set if we want to process a detailed analysis with reliable results. Thus,
it is not surprising that a relatively small number of papers focus on simulations of real
observed galactic systems.

It can be seen that a det·ailed exploration of the parameter space is a basic presumption

for successful modeling of intera.cting galaxies. We need an optimization tool offering
an efficient search strategy to find a good solution for the simulated gala.ctic system.
Obviously, such a search demands a very fast numerical model of the investigated gala.ctic
system to explore the parameter spa.ce properly within a reasonable time interval. In this
respect, it was proposed by THEIS (1999) to employ genetic algorithms together with a
restricted N-body model as a very powerful and general optimization scheme for gala.ctic
dynamics of intera.cting systems.

A remarkable amount of observational data has been collected for the Local
Group (VAN DEN BERGH, 2000) and mainly for the Large Magellanic Cloud and Small
Magellanic Cloud - dwarf gala.ctic satellites of the Milky Way (MW). However, these
data also allowed only for an estimate of important physical parameters necessary for
building up the proper numerical model. To overcome such a complication most of the
previous studies to this gala.ctic system (see MURAI & FUJJMOTO, 1980; LIN & LYNDEN­
BELL, 1982; GARDINER ET AL., 1994, 1996) adopted some assumptions on the orbital
and other parameters of the MW-LMC-SMC system. Such considerations were besed on
observational data but no detailed parameter spa.ce search was performed.

We investigate the dynamical evolution of the MW-LMC-SMC system and perform the
first detailed analysis of the entire parameter spa.ce of the intera.ction. A very precise, high­
resolution neutral hydrogen (Hl) survey of the Magellanic System (see BRUNS ET AL.,
2005) was available, becoming a unique challenge for a GA-based search for the preferred
evolutionary scenario of the gala.ctic system. Such an investigation can be performed using
the observational HI data for detailed comparison and evaluation of the series of numerical
models. Quality of the model corresponding to the given set of parameters has to be
evaluated by comparing its output to known morphological features of the gala.ctic objects.
To avoid artificial assumptions on the LMC and SMC orbital parameters, the spatial
velocities and position vectors are restricted by a.ccessible astrometrie measurements (see
e.g. JONES ET AL., 1994; KROUPA& BASTIAN, 1997; KALLIVAYALIL ET AL., 2006A,B).
Typically, the GA approach is limited by the insufficient information provided by the
observational data. Fortunately, this is not the case of LMC and SMC. For these galaxies,
a large number of detailed surveys have been performed allowing for constraints on their
structure, kinematics, and the distribution of matter.

We propase a project focusing on numerical modeling the dynamical evolution of the
Magellanic System, besed on automated search of the entire parameter spa.ce of the MW­
LMC-SMC intera.ction. The study comprises several steps, that are reviewed and discussed
in this thesis.

The dwarf galaxies LMC and SMC are introduced In Chapter 1. We focus on obser­
vations comprising both gaseous and stellar components of the Clouds. Special attention
is paid to the results of HI surveys of the entire Magellanic System, because the corre­
sponding data provide the crucial information about the kinematics and morphology of
the Clouds on various scales. Chapter 2 clarifies and summarizes the specific problems
of modeling observed gala.ctic systems. lt also offers an extended review of previous at­
tempts to model the evolution of the Magellanic System. The adopted numerical model of
the gala.ctic intera.ction is discussed in Chapter 3. Since the GA search process demands
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104 runs of the optimized model typically, a very fast numerical code is desired for such a
task. Thus, the 3 O test-particle model of the LMC-SMC interaction gravitationally inftu­
enced by the MW devised by MURAI & FUJIMOTO (1980) and GARDINER ET AL. (1994)
was improved. Chapter 4 introduces the parameter space of the interaction between the
Magellanic Clouds and MW. We discuss the specific choices for each of the parameters in­
volved. Chapter 5 explains the general scheme and principles of GA. Also the application
of GA to the problem of a galactic interaction made by THEIS & KOHLE (2001) is briefty
introduced in order to demonstrate the abilities of GA with respect to astrophysical prob­
lems. Finally, we describe our implementation of GA based on the GAlib library of various
GA components developed by WALL (1996) in Chapter 5. Using the HI observations by
BRUNS ET AL. (2005) and the current velocity and position vector estimates for LMC and
SMC, we perform numerous GA runs to search the extended parameter space and verify
the uniqueness of obtained solutions. However, the GA optimization is very sensitive to
the choice for the comparison method between the models and observations. The work by
THEIS & KOHLE (2001) clearly demonstrated that GAs might fail if important features
of the investigated system are omitted. To avoid such complications, the GA has to be
customized for the purposes of this specific task which is the topic of Chapter 6. The same
chapter also discusses the results of GA search of the parameter space with respect to the
quality (fitness) of the corresponding models. Chapters 7 and 8 offer a detailed analysis of
the influence of various parameters on the evolution of the Magellanic System. We showed
a crucial role of the spatial velocities of the Clouds on the distribution of matter in the
Magellanic System, and the corresponding results are introduced in Chapter 7. Finally,
we introduce our findings concerning the shape of the dark matter halo of Galaxy (Chap­
ter 8), that was also a free parameter of the MW-LMC-SMC interaction. A discussion of
the desirable future improvements and extensions of our study is offered at the end of the
thesis (Chapter "Summary and FUture Prospects").
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CHAPTER 1

Magellanic Clouds

The aim of this chapter is to provide a brief review of our present knowledge in the
dwarf galactic neighbors of the Milky Way named the Large Magellanic Cloud and the
Small Magellanic Cloud. We concentrate on their interna! structure, on the composition
and distribution of interstellar matter and on stellar component of both the Clouds. The

[…]

galaxy moving through an extended halo strongly differs for
various combination of its orbital parameters. shape and mass
distribution of the halo, and cannot be described reliably by a
simple analytic formula.

7. Summary and Conclusions

We performed an extended analysis of the parameter space for
the interaction of the Magellanic System with the Milky Way.
The varied parameters cover the phase space parameters. the
masses, the structure and the orientation of both Magellanic
Clouds as well as the ftattening of the dark matter halo of the
Milky Way. The analysis was done by a specially adopted op­
timization code searching for a best match between numerical
models and the detailed HI map of the Magellanic System by
Briins et al. (2005). The applied search algorithm is a genetic
algorithm combined with a code based on the fast. but approx­
imative restricted N-body method. By this. we were able to
analyze more than 1<>6 models which makes this study one of
the most extended ones for the Magellanic System.

In this work we focused especially on the ftattening of the
MW dark matter halo potential q. The range 0.74 s q S 1.20
was studied. It is equivalent to the interval of the density ftat­
tening 0.31 s qp ~ 1.37 (see Eq. 3).

We showed that creation of a trailing tail (Magellanic
Stream) and a leading stream (Leading Arm) is quite a common
feature of the LMC-SMC-MW interaction. and such structures
were modeled across the entire range of halo ftattening values.
However. important differences exist between the models, con­
cerning density distribution and kinematics of HI. and also dy­
namical evolution of the Magellanic System over the last 4 Gyr.
In contrast to Murai&Fujimoto (1980). Gardineret al. (1994)
or Linet al. ( 1995), the Clouds do not have to be gravitationally
bound to each other for the entire evolutionary period to pro­
duce the matter distribution that is in agreement with currently
available HI data on the Magellanic System.

Overall agreement between the modeled and observed dis­
tribution of neutral hydrogen in the System is quantified by
the fitness of the models. The fitness value is returned by a
fitness function, that performs a very detailed evaluation of ev­
ery model (Appendix B). Analysis of fitness as function of the
halo ftattening parameter q indicates. that the models assuming

oblate DM halo ofMW (models A) allow for better satisfaction
of H I observations than models with other halo configurations.

We did not involve surveys of stellar populations in the
Magellanic System into the process of fitness calculation. lt is
due to a nature of test-particle models that do not allow for dis­
tinguishing between stellar and gaseous content of studied sys­
tems. However. we still have to face one of the most interesting
observational facts connected to the Magellanic Clouds - ab­
sence of stars in the Magellanic Stream (Van den Bergh 2000)
- because both LMC and SMC contain stellar populations, and
so every structure emanating from the Clouds should be con­
taminated by stars. It is an additional constraint on the models.
It cannot be involved in fitness calculation because of the limits
of our numerical code, but has to be taken into account.

Stellar populations of SMC are very young and the mass
fraction in the form of stars is extremely low. Our models
show that evolution of the Magellanic Stream has been lasting
2 Gyr at least (models B). Thus. the fraction of matter in the
Magellanic Stream. that is of SMC origin. was torn off before
significant star formation bursts occurred in SMC. and stars
should not be expected in the Stream. Nevertheless. we found
both LMC and SMC matter in the Magellanic Stream for every
model of the System. Similarly to the case of SMC. if the LMC
star formation activity was increased after the matter transport
into the Magellanic Stream was triggered. stars would be miss­
ing in the Stream naturally. Such a scenario is doubtful though.
Observational studies argue for a massive star formation burst
started in LMC at :=:: -3 Gyr (see Van den Bergh 2000). But only
presence of a prolate halo of MW (models C) enabled evolution
of the Stream that began before the mentioned epoch. However.
our results concerning LMC and SMC orbits introduced an­
other acceptable solution to the problem of missing stars. We
showed that evolution of the Clouds in aspherical MW DM
halos (models A and C) does not lead to extremely close en­
counters disturbing inner parts of the LMC disk (rdisk < S kpc).
Since the distribution of gaseous matter in galaxies is typically
more extended than the stellar content, the Magellanic Stream
matter coming from outer regions of the Clouds does not nec­
essarily have to contain a stellar fraction.

Previous discussion of stellar content of the Magellanic
System supports discrimination of the configurations with
nearly spherical halos (models B) that was discovered by the
GA search. On the other hand many papers on the dynami­
cal evolution of the Magellanic Clouds dealing with a spher­
ical MW halo (Murai&Fujimoto 1980, Gardiner et al. 1994,
Bekki & Chiba 2005) argue. that the observed massive LMC
star formation bursts 3 Gyr ago was caused by close LMC­
SMC encounters. Our models B show etose approaches of the
Clouds ~r ~ l O kpc at around the mentioned time. For as­
pherical halas. such encounters do not induce the formation
of particle streams. However. etose LMC-MW and SMC-MW
encounters appeared to be efficient enough to trigger massive
matter redistribution in the System leading to formation of the
observed structures. Then. they could also be responsible for
triggering of star burst.
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Appendix A: Dynamlcal Friction

lf the distribution function in velocity space is axisymmetric,
the zeroth order specific friction force is (Binney 1977):

F
i __ 2-ýlňph(R,z)G2Ms.../l-eu2 lnA .
DF - 2 BRV1, (A.l)

íTR <Tz

where i = x, y and (<rR, <Tz) is the velocity dispersion ellipsoid
with ellipticity e} = 1 - (<rzf<TR)2, lnA is the Coulomb log­
arithm (Chandrasekhar 1943) of the halo, Ms is the satellite
mass and

oo ex (-u~/~ - uU2ui )

f
P l+q l-e2+q

B - " d
R - (1 + q)2(1 _ e2 + q)l/2 (/,

o u

(A.3)

oo ex (- ui12ui _ u~/ť«)

f
p l+q 1-ev+Q

Bz= dq,
(1 + q)(l _ e2 + q)312

o u

(A.4)

where (vR, Vz) are the components of the satellite velocity in
cylindrical coordinates.
