Oponentský posudek disertační práce k získání titulu PhD

Adam Růžička:

Interacting galaxies Magellanic Clouds and Milky Way

Předložená práce v angličtině obsahuje 152 stran a přílohu – preprint textu „Is the Milky Way Dark Matter Halo Flattened?“ zaslaného k publikaci v časopise *Astronomy and Astrophysics*. Disertační práce je rozdělena do osmi kapitol, na které navazuje shrnutí s úvahou o dalším postupu výzkumu, seznam použité literatury a seznamy obrázků a tabulek uvedených v textu.

V úvodu disertační práce je konstatováno, že její vypracování souviselo s podporou a řešením projektů A-13/2005 programu KONTAKT českého MŠMT a rakouského Austrian Academic Exchange Service ÖAD, Fulbrightovy komise v České republice, výzkumného záměru AV0Z10030501 Akademie věd ČR a projektu LC06014 Centra pro teoretickou astrofyziku.

Modely popisované v práci se opírají o rádiová pozorování struktur neutrálního atomárního vodíku HI ve Magellanových oblacích a jejich okolí, naměřená na Parkes Observatoriy v Austrálii a poskytnutá autorovi práce Christianem Brünsem, prvním autorem publikace „The Parkes HI Survey of the Magellanic System“ uveřejněné v roce 2005 v časopise *Astronomy and Astrophysics* Vol. 432.

První kapitola uvádí přehled vlastností LMC a SMC, jejich rozložení hvězd a mezihvězdného plynu, zejména ve formě HI. Již zmíněná australská data poskytují excelentní materiál pro modelování jak rozložení sloupcových hustot neutrálního vodíku, tak i rozložení jeho radiálních rychlostí.

Druhá kapitola představuje přehled dosud publikovaných modelů dynamiky systému Magellanových oblaků a třetí kapitola popisuje zvolený numerický model tohoto systému – třídídimenzionální model s testovacími částicemi v poli modelového gravitačního potenciálu. Čtvrtá kapitola definuje počet a číselný rozsah parametrů, které každý jednotlivý model charakterizují. V páté kapitole se představuje použití genetických algoritmů ke zjišťování optimálních modelů při procházení celého prostoru parametrů (nebo jeho zvolené části). Tento rafinovaný způsob, jak ušetřit výpočetní čas byl nedávno vyzkoušen jinými autory a pro aplikaci na systém Magellanových oblaků je velmi vhodný, pokud se výsledky modelů mohou srovnávat s tak excelentními daty, jaké poskytuje australská přehlídka neutrálního vodíku HI.

Šestá kapitola pojednává o „Fitness Function“, která porovnává výsledky modelů s pozorovanými daty. Je třeba ocenit, že autor názorně na obrázcích předvádí aplikace i těch způsobů zpracování map struktur HI, které pak ve svých modelech nepoužívá; a že z uvedených příkladů je přesvědčivě vidět, že jejich použití by nevedlo k dobrým výsledkům. Jsou zde takto popsány a diskutovány vlastnosti zpracování obrazů nazvané „resizing“, „rescaling“, konvoluční filtry s použitím kernelu, nelineární filtry n-tého řádu, a nakonec mediánový filtr a Fourierovy frekvenční filtry, které autor použil. Cílem bylo zachovat velkorozměrovou strukturu rozložení HI a zároveň vyhladit jemnou strukturu v pozorovaných datech, protože ta vzniká jinými fyzikálními procesy než gravitačním vzájemným slapovým působením galaxií, které je v práci modelováno.

Sedmá a osmá kapitola diskutují spektrum výsledků porovnávání modelů s australskými daty. Ukazují na výraznou roli radiálních rychlostí v tomto porovnávání, a s tím je spojen první z mých dotazů. Data australské přehlídky poskytují absolutní hodnoty sloupcových hustot HI. Na obrázcích např. 7.5 a 7.6 jsou sloupcové hustoty uvedeny v relativních hodnotách. Srovnání obou konturních map integrovaných sloupcových hustot na těchto obrázcích ukazuje, že plochy zaujaté jednotlivými stupni hustot jsou po filtrování větší na obr. 7.6 než naměřené na obr. 7.5, a podobně je tomu s objemy na obr. 6.7, kde jsou znázorněny i rychlosti. Jak bylo provedeno škálování?

Druhý dotaz se týká zvoleného matematického vyjádření fitovací funkce. Jak by vypadala situace a např. tabulka 6.2, kdyby byla volba matematického vyjádření fitovací funkce poněkud jiná, než je uvedeno v kap. 6.4.1 a 6.4.2 ?

Po formální stránce disertační práce svědčí o pečlivé přípravě textu i grafiky a její angličtina, pokud mohu posoudit, odpovídá publikačním standardům v astronomii. Nenašel jsem žádné nedostatky snad až na jeden - v textu nejčastěji citovaná Brünsova publikace v A&A je datována správně rokem 2005, kdy Vol. 432 tohoto časopisu skutečně vyšel, ale v seznamu literatury je uveden rok 2004. Stejně je tomu i v seznamu citované literatury v článku zaslaném předkladatelem k publikaci v A&A (preprint je v příloze disertační práce).

Předložená disertační práce splňuje všechny požadavky kladené na tyto práce, dokazuje plně schopnosti předkladatele k samostatné tvořivé vědecké práci a proto doporučuji v případě úspěšné obhajoby práce udělení titulu PhD.

Praha, 16.10.2006

Doc. RNDr. Martin Solc, CSc.